
КОГАЛЫМСКИЙ
 0+

¹94 (1196)
2.12.2020 г.

ОÁÙЕСТÂЕННО-ПОЛИТИ×ЕСКОЕ ЕЖЕНЕДЕЛЬНОЕ ИЗДАНИЕ

МУНИЦИПА ЛЬНЫЕ ПРАВОВЫЕ АК ТЫ А ДМИНИСТРАЦИИ ГОРОД А КОГА ЛЫМА
ОГЛАВЛЕНИЕ

Документ Стр.

Распоряжение Администрации  города Когалыма №190-р от 24 ноября 2020 года 1

Постановление Администрации  города Когалыма №2150 от 23 ноября 2020 года 1

Постановление Администрации  города Когалыма №2151 от 23 ноября 2020 года 1

Постановление Администрации  города Когалыма №2152 от 23 ноября 2020 года 1-2

Постановление Администрации  города Когалыма №2156 от 24 ноября 2020 года 2

Решение Думы  города Когалыма №473-ГД от 18 ноября 2020 года 2-32
Решение Думы  города Когалыма №463-ГД от 29 октября 2020 года 32
Постановление Администрации  города Когалыма №2139 от 19 ноября 2020 года 32-33
[...]
0,40

0,40

0,40

0,40

0,40

0,40

0,40

9
Производи-

тельность ВОС, 
фактическая

0,08

0,08

0,08

0,08

0,08

0,08

0,08

0,08

0,08

0,08

0,08

0,08

0,08

10
Пропущено 
воды через 

очистные соору-
жения

6,40

0,02

6,40

0,02

6,32

0,02

6,24

0,02

6,18

0,02

6,26

0,02

6,35

0,02

6,44

0,02

6,53

0,02

6,62

0,02

6,72

0,02

6,81

0,02

6,90

0,02

11
Резерв (+)/ Де-
фицит (-) ВОС 

проектный

0,38

0,38

0,38

0,38

0,38

0,38

0,38

0,38

0,38

0,38

0,38

0,38

0,38

12
Резерв (+)/ Де-
фицит (-) ВОС 
проектный, %

95,62

95,62

95,67

95,72

95,77

95,71

95,65

95,59

95,53

95,46

95,40

95,34

95,27

13
Резерв (+)/ Де-
фицит (-) ВОС 
фактический

0,06

0,06

0,06

0,06

0,06

0,06

0,06

0,06

0,06

0,06

0,06

0,06

0,06

14
Резерв (+)/ Де-
фицит (-) ВОС 

фактический, %

78,08

78,08

78,35

78,61

78,84

78,55

78,25

77,94

77,63

77,32

77,00

76,68

76,35

На основании приказов Региональной службы по тарифам Ханты-Мансийского автономного округа- Югры от 20.11.2018 №59-нп и 
от 06.12.2018 №80-нп, с 01.07.2019 года вводятся в действие новые тарифы на услуги водоснабжения в размере 40,52 руб./м3 (с НДС).

1.1.3. Водоотведение
На территории города Когалыма в сфере водоотведения действует одна ресурсоснабжающая организация - ООО «Горводоканал».
Водоотведение города Когалыма представляет собой сложный комплекс инженерных сооружений и технологических процессов, ус-

ловно разделенный на три составляющих: 
- сбор и транспортировка хозяйственно-бытовых сточных вод от населения и предприятий, направляемых по самотечным и напорным 

коллекторам на очистные сооружения канализации.
- механическая и биологическая очистка хозяйственно-бытовых стоков на очистных сооружениях канализации.
- обработка и утилизация осадков сточных вод.
ООО «Горводоканал» обеспечивает прием от потребителей города Когалыма 14,5 тыс. м3/сутки канализационных сточных вод.
На праве концессионного соглашения от 20.04.2009 № 2 ООО «Горводоканал» эксплуатирует:
- канализационные насосные станции (далее - КНС) - 37 шт., 34 шт. в городе Когалыме (1 шт. не работающая), 3 шт. в п. Повх;
- сети водоотведения протяженностью 108,3 км, 106,3 км - в городе Когалыме, 2,0 км - в п. Повх, из них:
• магистральные сети водоотведения - 33 км;
• внутриквартальные сети водоотведения - 64,3 км;
• главный коллектор - 11 км;
- канализационные очистные сооружения (далее - КОС) - 2 шт., 1 шт. в городе Когалыме, 1 шт. в п. Повх.
город Когалым
ООО «Горводоканал» осуществляет сбор и транспортировку хозяйственно-бытовых сточных вод от населения и предприятий города, по 

самотечным и напорным коллекторам водоотведения на КОС-19,0 тыс. м3/сут.
Общее количество потребителей:
- население - 66,72 тыс. человек;
- бюджетные организации - 83 абонента;
- прочие организации - 288 абонента.
Доля населения в общем объеме водоотведения - 73,99%.
Схема водоотведения города Когалыма представлена на рисунке 9.

Рисунок 9. Сема водоотведения города Когалыма
п. Повх
ООО «Горводоканал» обеспечивает прием от потребителей города Когалыма, вахтового поселка Повх - 0,156 тыс. м3/сутки канализа-

ционных сточных вод.
Согласно договору безвозмездного пользования от 23.11.2017 №17С3816 ООО «Горводоканал» эксплуатирует:
- КНС - 3 шт.;
- сети водоотведения протяженностью 2 км;
- КОС производительностью 400 м3/сут.
Общее количество потребителей:
- население - отсутствует;
- бюджетные организации - отсутствуют;
- прочие организации - 13 потребителей.

Схема водоотведения п. Повх представлена на рисунке 10.

Рисунок 10. Схема водоотведения п. Повх
Территория ООО «МАК»
На территории ООО «МАК» сточные воды по самотечным коллекторам собираются в приемный резервуар неработающей КНС и вы-

возятся для очистки централизованно на городские КОС.
Схема водоотведения на территории ООО «МАК» представлена на рисунке 11.



142 декабря  2020 года ¹94 (1196)
КОГАЛЫМСКИЙКОГАЛЫМСКИЙ ОФИЦИАЛЬНО

Рисунок 11. Схема водоотведения на территории ООО «МАК»

Отвод талых вод и осадков с проезжей части магистральных автодорог и микрорайонов осуществляется централизованной ливне-
вой канализацией, протяженностью 43,2 км через очистные сооружения ливневой канализации производительностью 100 м3/ч со сбро-
сом в реку Кирилл - Высъягун. На момент актуализации Программы очистные сооружения ливневой канализации находятся в неработо-
способном состоянии.

В ведении ООО «Горводоканал» находятся основная система хозяйственно-бытовой канализации. Удельный вес канализованного жи-
лищного фонда 99%. Сточные воды от капитальной застройки, коммунальных и промышленных предприятий поступают в микрорайонные 
самотечно-напорные канализационные сети с последующим отведением на городские КОС.

Общее протяжение канализационных сетей:
- в городе Когалыме 106,3 км (из них 55,8 км - напорные коллектора от КНС). Износ сетей водоотведения - 49,5%. Количество КНС - 37 

(средний износ ~ 43%);
- в п. Повх 2,0 км. Износ сетей водоотведения - 92%.
В городе Когалыме имеется один комплекс очистных сооружений канализации - городские КОС - 19,0 тыс. м3/сут., в п. Повх одни КОС - 

КУ-400 м3/сут.) и одни очистные сооружения ливневой канализации (100 м3/ч) в неработоспособном состоянии.
КОС и КНС на территории ООО «МАК» не функционируют. Сбор сточных вод осуществляется в приемной камере КНС, откуда стоки вы-

возятся на городские КОС.
Городские очистные сооружения канализации
Производительность 19,0 тыс. м3/сут. Тип очистки - биологическая с доочисткой.
Проектная производительность КОС 15,0 тыс. м3/сут. Ранее при большом количестве стоков были введены резервуары усреднители, 

резервный аэротенок был выведен в рабочий, что позволяло принимать сточные воды в объеме до 19 тыс. м3/сут.
Санитарно-защитная зона КОС установлена на основании Решения Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав 

потребителей и благополучия человека по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре от 02.07.2019 г. № 17/1 «Об установлении сани-
тарно-защитной зоны для промплощадки КОС-19000 ООО «Горводоканал» Тюменская область, Ханты-Мансийский автономный округ-Ю-
гра, г. Когалым, ул. Южная, 3» следующих размеров: Точка А-т. 1-120 метров, Точка В -т.2-100 метров, Точка С-т.3-100 метров, Точка С-т.4-
300 метров, Точка D-T.5-300 метров, Точка Е- т.6-300 метров, Точка F-T.7-300 метров, Точка G-T.8-300 метров, Точка Н-т.9-300 метров, Точка 
Н-т. 10-300 метров, Точка К-т.11-245 метров, Точка А-т. 12-180 метров.

Приемником очищенных сточных вод с городских очистных сооружений является р. Кирилл-Высъягун.
За 2018 год в водоприемник поступило очищенных сточных вод в количестве: 3 517 934 м3/год (в среднем 9 638,2 м3/сут). Резерв про-

изводительности КОС составил 9 361,8 м3/сут. (49,3%).
КОС - 19,0 тыс. м3/сут.
Сточная вода насосами подается в камеру-гаситель напора, затем поступает в тангенциальные песколовки, в которых происходит от-

деление нерастворенных минеральных примесей. Далее стоки попадают в аэротенки с пневматической аэрацией, где происходит окис-
ление активным илом загрязнений. Через переливные окна вода с содержащимся в ней илом попадает во вторичные горизонтальные от-
стойники, в которых происходит процесс осветления, отделения ила от очищенной сточной жидкости. Из вторичных отстойников через 
переливные лотки вода подается по трубопроводу на барабанные сетки для удаления взвеси ила. Пройдя барабанные сетки, вода посту-
пает на фильтры доочистки для удаления более мелких частиц при прохождении через кварцевый песок различных фракций. После филь-
тров доочистки, уже очищенная вода направляется в контактный резервуар для обеспечения нужного времени контакта воды с гипохло-
ритом натрия. Обеззараженная вода через береговой рассеивающий выпуск поступает в водоем. Приемником очищенных сточных вод с 
очистных сооружений КОС-19,0 тыс. м3/сутки является река Кирилл-Высъягун.

В соответствии с утвержденным планом снижения сбросов загрязняющих веществ в реку Кирилл-Высъягун на период с 2018 по 2019 
год, в первую очередь, выполнены мероприятия по снижению сброса нитритов и фосфатов. С целью снижения количества нитритов за ве-
сенне-летний период проведены: чистка, промывка емкостей-накопителей №№ 1, 2; блоков биологической очистки №№ 3, 4; замена ар-
матуры, участков трубопроводов, пришедших в негодность. Эффективность проведенных мероприятий - снижение концентрации ни-
трит-аниона в сточных водах на 36%. Средняя концентрация на выходе из сооружений за 2018 год составляет 0,066 мг/л, т. е. меньше 
нормативов предельно допустимых концентраций (далее - ПДК) вредных веществ в водах водных объектов рыбохозяйственного значе-
ния, который составляет 0,08 мг/л.

После выполнения мероприятий по снижению количества нитритов в сточных водах введена в эксплуатацию установка химического 
осаждения фосфора (ввод в эксплуатацию установки до выполнения мероприятий по чистке и промывке технологического оборудования 
был бы нецелесообразен - это привело бы к увеличению эксплуатационных затрат, так как расход реагента необходимо было бы увели-
чить). Установка введена в эксплуатацию 24.09.2018 года. За 4 квартал 2018 года снижение концентрации фосфатов в очищенных сточных 
водах составило 8%. С января 2019 года установка работает в штатном режиме, и концентрация фосфатов на выходе из очистных соору-
жений составляет 1,4 мг/л (запланировано снижения до 1,5 мг/л). С апреля 2019 года содержание фосфатов в очищенной сточной воде 
соответствут нормативным значениям - 0,2 мг/дм3.

Параллельно проводились мероприятия по подготовке блока биологической очистки № 5 к реконструкции и монтажу новой системы аэ-
рации. Выполнены мероприятия по демонтажу кровли, опорных металлоконструкций, несущих и поддерживающих балок вокруг централь-
ной колонны, перемычек между балками.

На момент актуализации Схемы проведены торги с целью приобретения необходимого оборудования в блок биологической очистки 
№ 5 (будут установлены дисковые аэраторы, мешалки, перегородки для разделения зон нитрификации-денитрификации для более глу-
бокого удаления фосфатов и нитратов).

На рисунке 12 приведена технологическая схема КОС-15000 (КОС-19000).

Рисунок 12. Технологическая схема КОС-15000 (КОС-19000)

Очистные сооружения КУ-400 м3/сутки (Повх)
Сточные воды с территории п. Повх под давлением насосов из приемного резервуара КНС перекачиваются в песколовку, где происходит 

механическая очистка. После песколовки сточные воды самотеком распределяются по двум трубопроводам в блоки аэротенки-отстойники, 
где происходит биологическая очистка. При помощи кислорода и активного ила происходит окисление органических загрязнений. Кислород 
в аэротенки нагнетается воздуходувками и распределяется по всей площади с помощью системы аэрации. После биологической очистки 
и осветления в отстойнике сточные воды поступают в резервуар № 2, откуда под насосом перекачиваются на фильтры доочистки. Процесс 
фильтрации происходит сквозь толщу крупнозернистой песчаной загрузки при движении стоков сверху-вниз. Отфильтрованные сточные 
воды самотеком попадают в контактный резервуар, где обеспечивается необходимое время контакта с гипохлоритом натрия. Очищенные 
сточные воды перекачиваются в приемник - реку Ватьеган. Избыточный активный ил сбрасывается на иловые площадки. Грязная промыв-
ная вода после промывки фильтров из резервуара-накопителя насосами возвращается в «голову» сооружений.

По проекту технического перевооружения очистных сооружений, очищенные сточные воды будут закачиваться в систему поддержания 
пластового давления через КНС-4, тем самым выпуск в водоем ликвидируется.

Сведения о КОС в городе Когалыме приведены в таблице 32. Сведения о КНС в городе Когалыме - в таблице 33. Сведения о сетях во-
доотведения в городе Когалыме - в таблице 34.

Таблица 32. Сведения о канализационных очистных станциях в городе Когалыме

№ 
объ-
екта

Наименование 
объекта

Очистка

Установленная 
мощность, 

куб. м/ч

Подключенная 
нагрузка, 
куб. м/ч

Информация о канализационно-насосных станциях, поставляющих воду для последую-
щей очистки

Износ 
объек-
та, %

Наименование 
организации, 

эксплуатирующей 
станцию

Наименование 
станции

Адрес станции

Муниципаль-
ный район

улица, проезд, 
проспект, переулок 

и т.п.

дом, 
корпус, 

строение

1
Канализационные 
очистные сооруже-

ния - 19000 (КОС-19 
тыс. куб. м/сут.)

792,00 438,90 ООО «Горводо-
канал» ПНС город Когалым ул. Южная 3/8 76,90

2
Канализационные 
очистные соору-

жения КУ-400 куб. 
м./сут.

20,00 5,04 ООО «Горводо-
канал» КНС-3 город Когалым п. Повх п. Повх 92,00

Таблица 33. Сведения о канализационных насосных станциях в городе Когалыме

№ 
объекта Наименование объекта

Адрес объекта (канализационно-насосной 
станции / очистного сооружения / сети) Водоотведение

Муниципаль-
ный район

улица, проезд, 
проспект, переу-

лок и т.п.

дом, 
корпус, 

строение

Установленная 
мощность, 

куб. м/ч

Подключенная 
нагрузка,
куб. м/ч

Тип станции
Износ 
объек-
та, %

Дата ввода в 
эксплуатацию

1 Канализационная насосная 
станция № 1 (КНС-1) город Когалым ул. Дружбы 

Народов 24А 120,00 41,00 низковольт-
ная КНС 35,60 01.01.1982

2 Канализационная насосная 
станция № 2 (КНС-2) город Когалым ул.Мира 10А 200,00 56,00 низковольт-

ная КНС 90,30 01.01.1982

№ 
объекта Наименование объекта

Адрес объекта (канализационно-насосной 
станции / очистного сооружения / сети) Водоотведение

Муниципаль-
ный район

улица, проезд, 
проспект, переу-

лок и т.п.

дом, 
корпус, 

строение

Установленная 
мощность, 

куб. м/ч

Подключенная 
нагрузка,
куб. м/ч

Тип станции
Износ 
объек-
та, %

Дата ввода в 
эксплуатацию

3 Канализационная насосная 
станция № 3 (КНС-3) город Когалым ул. Молодежная 17 250,00 101,00 низковольт-

ная КНС 100,00 01.01.1988

4 Канализационная насосная 
станция № 4 (КНС-4) город Когалым ул. Бакинская 4А 250,00 20,00 низковольт-

ная КНС 37,60 01.01.1988

5 Канализационная насосная 
станция № 5 (КНС-5) город Когалым ул. Ленинград-

ская 17А 250,00 49,00 низковольт-
ная КНС 78,90 01.01.1989

6 Канализационная насосная 
станция № 6 (КНС-6) город Когалым пр-кт. Нефтя-

ников 2А 600,00 300,00 низковольт-
ная КНС 62,60 01.01.1989

7 Канализационная насосная 
станция № 7 (КНС-7) город Когалым ул. Дружбы 

Народов 27А 200,00 26,00 низковольт-
ная КНС 35,20 01.01.1990

8 Канализационная насосная 
станция № 8 (КНС-8) город Когалым ул. Бакинская 72А 250,00 64,00 низковольт-

ная КНС 51,40 01.01.1988

9 Канализационная насосная 
станция № 10 (КНС-10) город Когалым ул. Мира 47 250,00 16,00 низковольт-

ная КНС 71,40 01.01.1994

10 Канализационная насосная 
станция (КНС-ичз) город Когалым ул. Дружная 11/1 125,00 1,50 низковольт-

ная КНС 16,80 01.01.1997

11
КНС напорная линия подсоб-
ного хозяйства НГДУ «ВН» 

(КНС-мил)
город Когалым ул. Южная 9 50,00 0,10 низковольт-

ная КНС 61,30 01.01.1993

12 Главная канализационная 
насосная станция (ГКНС) город Когалым ул. Прибал-

тийская 24 2 100,00 438,90 низковольт-
ная КНС 40,40 01.01.1986

13 Канализационная насосная 
станция № 1п (КНС 1п) город Когалым ул. Береговая 99 200,00 65,00 низковольт-

ная КНС 36,50 01.01.1988

14 Канализационная насосная 
станция № 2п (КНС 2п) город Когалым ул. Береговая 95 120,00 49,00 низковольт-

ная КНС 43,80 01.01.1988

15 Канализационная насосная 
станция № 3п (КНС 3п) город Когалым ул. Береговая 70 200,00 30,00 низковольт-

ная КНС 40,90 01.01.1988

16 Канализационная насосная 
станция № 4п (КНС 4п) город Когалым ул. Береговая 16 120,00 11,00 низковольт-

ная КНС 61,10 01.01.1988

17 Канализационная насосная 
станция № 5п (КНС 5п) город Когалым ул. Промыс-

ловая 15 120,00 15,00 низковольт-
ная КНС 39,40 01.01.1995

18 Канализационная насосная 
станция № 6п (КНС 6п)* город Когалым пр-кт. Нефтя-

ников 20 0,00 0,00 низковольт-
ная КНС 24,00 01.01.1995

19 Канализационная насосная 
станция № 7п (КНС 7п) город Когалым ул. Широкая 10 250,00 133,00 низковольт-

ная КНС 19,00 01.01.1993

20 Канализационная насосная 
станция № 8п (КНС 8п) город Когалым ул. Широкая 35 60,00 1,00 низковольт-

ная КНС 17,00 01.01.1995

21 Канализационная насосная 
станция № 9п (КНС 9п) город Когалым ул. Таллинская 17А 120,00 33,00 низковольт-